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دهد، اما چنان که پيشينيان دريافته بودند و روانشناسی  هرچند تکرار يک دروغ واقعيت را تغييری نمی  
پذير ايجاد کند را در مخاطب آسيب   تواند اين حسّ و باور دروغ می   تکرار يک ]  1[مدرن هم تأييد کرده است،

تبليغات او يوزف گوبلس  که «آنچه گفته می  به ويژه هيتلر و وزير  حقيقت دارد.» سرانِ نازی  شود حتماً 
تر دروغ، آگاهی داشتند، تا آنجا که بر آن بودند که «دروغ هر چه بزرگ   آشکارا به امکان باورپذيریِ يک 

 ]) 2کنند.» (نقل به معنا [ تر باور می باشد و هر چه بيشتر تکرار شود مردم آن را آسان 

سازی  های اصلی دشمنان يهود در زمينه بزرگ و مکرّر همواره يکی از حربه   به گواه تاريخ، دروِغ 
برای آزار گسترده و حتی کشتار يهوديان بوده است. از دروغ بزرگ و قديمیِ «اعدام عيسی ناصری، يک  
ربای يهودی، به دست يهوديان» تا دروغ بزرگِ «استفادهٔ يهوديان از خون در نان فطير»، تا انتشار نوشتار 

های رشد » نوشتهٔ هيتلر در سالتخيلی و دروغينِ «پروتکل سران صيون» در روسيه و يا کتاب «نبرد من 
دروغ برای  سنگين  بس  بهايی  پيوسته  يهوديان  خود پراکنی - نازيسم،  دشمنان  سوی  از  گوناگون  های 

  اند.پرداخته 

است که ابزار تبليغات بی پايه حتی در دوران ما، يا شايد به ويژه در دوران ما، دقيقاً به دليل    اسفناک 
هايی رود. شمار دروغ ها، هنوز در دست بدخواهان يهوديان به کار میگسترش و آسانیِ دسترسی به رسانه 

شوند، از جمله اخبار ناقص يا  به اين سو عليه اسرائيل و يهوديان پراکنده می   ٢٠٢٣اکتبر    ٧که از جنايتِ  
نمايیِ  نادرست، ادعاهای کاملاً دروغين، تصاوير گمراه کننده و حتی استفاده از هوش مصنوعی برای واقع 

پايه و انحرافِ افکار، وظيفهٔ بيان حقيقت و فعاليت مداوم در اصلاح افکار را بيش از هر زمان  های بی ايده
    سازد. ضروری می 

اند. به عنوان نمونه، متأسفانه  های بزرگ و کوچک نبوده ترديد تنها يهوديان قربانی دروغ اشاره کنم که بی 
 ای حکومت سلسلهٔ خدمتگزار پهلوی را ساقط کردند و انگيز، عده شگفت   ديديم که چگونه با مشتی دروغ 

  گويند، «از ماست که بر ماست.» چنان ايرانيان را از خود پشيمان کردند که امروز اکثر آنان می 

لزوماً حقيقت ندارد. بياموزيم  يا می بينيم    شنويمبايد پند گرفت که هر گِردی گردو نيست و هر آنچه میلذا  
ايده يا ادعا يا تصوير، احساسات را کناری بگذاريم و با رجوع به عقل خود، افزون    که در برخورد با يک 

، بدون  طرفانهها را بیگيريم، با ذهنی تحليلگر واقعيت بر آن که پاکی يا ناپاکی نيّت گوينده را در نظر می
به گونه سُقم مدعّاای عينی   پيشداوری و  هست واقعاً  را چنان که    و يا ظاهر تصوير  بسنجيم و صحّت و 

    ارزشيابی کنيم.
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